
COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.O.   9

del  10/04/2025

DIREZIONE GENERALE

Dirigente: MASSARI Marco

ORDINANZA SINDACALE

OGGETTO:  EVENTO  VINY  FESTIVAL  2025.  DIVIETO  DI  CONSUMO, 
SOMMINISTRAZIONE E VENDITA  DI BEVANDE IN CONTENITORI DI VETRO E LATTINE 
IN TUTTI GLI ESERCIZI (BAR, BIRRERIE, PUB, RISTORANTI, PUNTI VENDITA ALIMENTI 
E BEVANDE)  SITI  NELLE AREE DELLA MANIFESTAZIONE E NELLE VIE LIMITROFE 
DALLE ORE 17,00 DI SABATO 12 APRILE ALLE ORE 23,00 DI DOMENICA 12 APRILE 
2025. DISPOSIZIONI VARIE



IL SINDACO

PREMESSO:

 che,  nelle  giornate  del  12  e  13  aprile  2025  si  svolgerà  la  manifestazione 
temporanea  di  pubblico  spettacolo  denominata  “VYNI  2025”  in  programma  nel  centro 
storico  e  precisamente  in  Piazza  Prampolini   –  Piazza  San  Prospero  –  Piazza  Casotti  – 
Stradone Vescovado;

DATO ATTO:

 che l’evento si svilupperà in 4 Palchi tematici:  DJ set curati da artisti di fama 
nazionale  e  internazionale  che spazieranno  tra  diversi  generi  musicali,  talk  ispirati  da 
esperti  del  settore enologico e musicale  con focus su storie uniche e approfondimenti 
cultural, esposizione a cura di vignaioli indipendenti, cantine locali e produttori di vini 
naturali di alta qualità, e infine degustazioni guidate per scoprire le eccellenze enologiche 
del territorio;

 che saranno presenti più di 30 espositori da tutta Italia, con una selezione di rarità, 
edizioni  limitate e hit  intramontabili  e che saranno inoltre presenti  spazi  dedicati  agli  
appassionati e ai collezionisti con eventi di scambio e confronto;

 che l’evento prevede un’affluenza di circa 4.800 persone e che pertanto occorre 
mettere  in  atto  delle  misure  di  sicurezza  che  consentano  la  buona  riuscita  della 
manifestazione;

 che per motivi di sicurezza e di ordine pubblico e al fine di mantenere libere alcune 
vie di esodo in caso di emergenza, si rende necessaria la rimozione e/o riduzione delle 
distese nell’area interessata dalla manifestazione, dalle ore 17.00 di sabato 12 aprile alle 
ore 23.00 di domenica 13 aprile 2025, in quanto la presenza di tavoli e sedie potrebbe 
rappresentare un ostacolo al possibile esodo;

 che  è  già  stato  autorizzata  con  provvedimento  R.U.A.D.  574  del  7/04/2025 
all’Associazione VINO E VINILI APS la concessione di area pubblica per le vie in cui avrà 
luogo l’evento; 

VISTE:

 la richiesta pervenuta dal Presidente dell’Associazione di Promozione sociale “VINO 
E VINILI” di emissione di un’ordinanza di divieto di consumo, somministrazione e vendita di 
bevande in contenitori di vetro e lattine, a partire dalle ore 17,00 di sabato 12 aprile e 
fino alle ore 23,00 domenica 13 aprile, in tutti gli esercizi (bar, birrerie, pub, ristoranti, 
punti vendita di alimenti e bevande) siti nelle vie sottoelencate:
Piazza  Prampolini,  Piazza  San  Prospero,  Piazza  Casotti,  Stradone  Vescovado,  Via  Della 
Torre,  via  Luciano  Fornaciari,  via  Del  Torrazzo,  via  Toschi  (da  Piazza  Prampolini  fino 
all’incrocio con Via San Carlo) , via Del Carbone,  via Arcipretura, via Croce Bianca, via dei 
Due Gobbi, via Farini, vicolo Sotto Broletto, via Giosuè Carducci, via Filippo Corridoni, via 
Vittorio Veneto, vicolo Casalecchi, vicolo Scaletta, via Antonio Franzoni;

 l’ordinanza  sindacale  P.G.  n.  13909  del  30  aprile  2013  avente  ad  oggetto 
“Indicazioni  operative per  la  tutela  degli  abitati  delle  aree limitrofe  emanate ai  sensi 
dell’art. 15 comma 2 della Legge Regionale 14/2003;



CONSIDERATO INOLTRE:

 che gli  organizzatori  dell’evento hanno trasmesso apposito elenco di  esercizi  di 
somministrazione di alimenti e bevande, identificati come punti off con un brand che li 
lega all’evento VYNI, i quali avranno la necessità di installare un punto di somministrazione 
di vino all’esterno del locale;

 che per lo svolgimento di tale iniziativa viene richiesta la possibilità per le attività 
aderenti  e  partners  all’iniziativa  di  posizionare  dei  banconi/attrezzature   per  la 
somministrazione  di  alimenti  e  bevande  all’interno  degli  spazi  già  autorizzati  per  la 
collocazione di distese di sedie e tavoli;

RITENUTO OPPORTUNO:

 concedere  la  deroga  agli  esercizi  di  somministrazione  di  alimenti  e  bevande 
aderenti all’iniziativa VYNI 2025 ad installare banconi/strutture all’esterno del locale solo 
ed esclusivamente all’interno degli spazi già autorizzati per la collocazione di distese di 
sedie  e  tavoli,  in  deroga al  vigente Regolamento degli  esercizi  di  somministrazione  di 
alimenti e bevande;

 adottare le misure idonee a garantire l’incolumità pubblica, la sicurezza e l’ordine 
pubblico vietando il consumo, la somministrazione e la vendita di bevande in contenitori di 
vetro e lattine, a partire dalle ore 17,00 di sabato 12 aprile e fino alle ore 23,00 domenica  
13 aprile, in tutti gli esercizi (bar, birrerie, pub, ristoranti, punti vendita di alimenti e 
bevande) siti nelle vie sottoelencate:
Piazza  Prampolini,  Piazza  San  Prospero,  Piazza  Casotti,  Stradone  Vescovado,  Via  Della 
Torre,  via  Luciano  Fornaciari,  via  Del  Torrazzo,  via  Toschi  (da  Piazza  Prampolini  fino 
all’incrocio con Via San Carlo) , via Del Carbone,  via Arcipretura, via Croce Bianca, via dei 
Due Gobbi, via Farini, vicolo Sotto Broletto, via Giosuè Carducci, via Filippo Corridoni, via 
Vittorio Veneto, vicolo Casalecchi, vicolo Scaletta, via Antonio Franzoni;

VISTI:

- il  Regolamento degli esercizi di somministrazione di alimenti e bevande approvato 
con  deliberazione  consiliare  n.  19600  in  data  18.10.2010  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni;

- il Regolamento di Polizia Urbana e per la civile convivenza approvato con delibera di 
Consiglio Comunale n. 79 del 16/07/2018;

- il  Regolamento  per  l’istituzione  e  la  disciplina  del  Canone  unico  patrimoniale  di 
occupazione  del  suolo  pubblico  e  del  procedimento  di  rilascio  delle  concessioni  di 
occupazioni di suolo pubblico approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n°69 del 
29/03/2021 e successive modifiche ed integrazioni; 

- il Decreto Legislativo 267/2000;

DISPONE

1. Nei confronti dei titolari delle concessioni per l’occupazione di suolo pubblico,  la 
rimozione e/o la riduzione - secondo le indicazioni fornite da apposita comunicazione - 
dell’allestimento delle distese di sedie e tavoli nelle aree interessate dalla manifestazione 
dalle ore 17.00 di sabato 12 aprile 2025  alle ore 23.00 di domenica 13 aprile 2025, in 
quanto la presenza di tavoli e sedie potrebbe rappresentare un ostacolo al possibile esodo;



2. il divieto di consumo, somministrazione e vendita di bevande in contenitori di vetro e 
lattine, a partire dalle ore 17,00 di sabato 12 aprile e fino alle ore 23,00 domenica 13 
aprile, in tutti gli  esercizi (bar, birrerie, pub, ristoranti, punti di vendita di alimenti e 
bevande) siti nelle vie sottoelencate:
Piazza  Prampolini,  Piazza  San  Prospero,  Piazza  Casotti,  Stradone  Vescovado,  Via  Della 
Torre,  via  Luciano  Fornaciari,  via  Del  Torrazzo,  via  Toschi  (da  Piazza  Prampolini  fino 
all’incrocio con Via San Carlo) , via Del Carbone,  via Arcipretura, via Croce Bianca, via dei 
Due Gobbi, via Farini, vicolo Sotto Broletto, via Giosuè Carducci, via Filippo Corridoni, via 
Vittorio Veneto, vicolo Casalecchi, vicolo Scaletta, via Antonio Franzoni;

3. di autorizzare la collocazione di banconi/attrezzature anche all’esterno delle attività 
di  somministrazione  di  alimenti  e  bevande  nelle  sole  giornate  di  sabato  12  aprile  e 
domenica 13 aprile 2025 fino alle ore 23,00 in deroga al vigente Regolamento degli esercizi 
di somministrazione approvato con deliberazione consiliare n. 19600 in data 18.10.2010 e 
successive modifiche ed integrazioni  e al Regolamento di Polizia Urbana e per la civile 
convivenza approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 79 del 16/07/2018;

4. di  autorizzare  i  locali  che  aderiscono  alla  manifestazione  in  qualità  di  partner 
all’iniziativa a somministrare all’esterno in deroga al vigente regolamento degli esercizi di 
somministrazione di alimenti e bevande.

L’inosservanza del presente provvedimento comporta la sanzione di cui all’art. 7 bis del 
decreto Legislativo 267/2000, fatte salve le sanzioni disciplinate da specifiche norme in 
materia.

Il  mancato  rispetto  della  presente  ordinanza  comporta,  inoltre,  il  pagamento  della 
sanzione pecuniaria in misura stabilita ai sensi dell’art.  26 del vigente  Regolamento di 
Polizia Urbana e per la Civile Convivenza.  
Ai  sensi  dell'art.  2 del  medesimo Regolamento,  a seguito di  accertamento di  eventuali 
violazioni in materia e qualora sia effettuata la formale contestazione amministrativa,  è 
disposta la confisca delle cose che servirono o furono destinate a commettere la violazione 
e di quelle che ne sono il prodotto, sempre che le cose suddette appartengano ad una 
delle persone cui è possibile giuridicamente ingiungere il pagamento della sanzione.

Restano fermi tutti gli altri obblighi previsti dalle ordinanze e dai regolamenti vigenti.

La presente ordinanza, pubblicata all’albo Pretorio e sul sito web del Comune, è valida per 
le giornate di sabato 12 aprile e domenica 13 aprile 2025.

La Polizia Locale e le Forze di Polizia sono preposte alla  vigilanza e all’osservanza sul 
rispetto delle presenti disposizioni.

L’ufficio  presso  il  quale  è  possibile  prendere  visione  degli  atti  è  l’U.O.C.  Attività 
Economiche del Servizio Promozione della Città, Turismo e Sport, in via Emilia San Pietro 
12. 

        IL SINDACO
Marco Massari


	
	DIREZIONE GENERALE
	Dirigente: MASSARI Marco
	ORDINANZA SINDACALE

	IL SINDACO

	DISPONE

		2025-04-10T19:44:32+0200
	MARCO MASSARI




